
Namminersorlutik Oqartussat  -  Grønlands Selvstyre GRØNLANDSSKAT P17-2 
Akileraartarnermut Aqutsisoqarfik  -  Skattestyrelsen Akileraarummik naatsorsuineq/Afgiftsberegning  
 
 

Aningaasarsianit akileraarutit pillugit Inatsisartut inatsisaanni § 46 naapertorlugu akileraarummik naatsorsuinermi skema.  

Skema til brug for afgiftsberegning efter § 46 i landstingslov om indkomstskat.  

  

 
Nalunaaruteqartoq / Anmelder: 
 
Ateq / Navn: 

 
CVR-nr.: 

 
Najugaq / Adresse: 

 
Postnr.: 

 
Illoqarfik / By: 

 
Akileraartussaatitaq / Den afgiftspligtige: 
 
Ateq / Navn: 

 
CPR-nr.: 

 
Najugaq / Adresse: 

 
Postnr.: 

 
Illoqarfik / By: 

 
Policenr. / Ilaasortatut nr: 
Policenr. / Medlemsnr.: 

 
Ulloq pilersitsiffik: 
Oprettelsesdato: 

 
Ulloq akileraarummik akiliisussaatitaalerfik: 
Dato for afgiftspligtens indtræden: 

 
 
Ulloq akileraarummik akiliisussaatitaanermik paasisaqarfik: 
Dato for kendskab til afgiftspligtens indtræden: 

 
                                                                                                                                                                                       

Akileraarutip naatsorsornera / Afgiftsberegning: 
 
Akileraarusigassat / Afgiftspligtigt beløb: ............................................................................ 

 
Kr. 

 
Akileraarusigassat akileraarutitaat akiligassaq / Heraf afgiftsbeløb til afregning:  55 %    □     

10 %    □   *  

 
Kr. 

 
Akileraarut Akileraartarnermut Aqutsisoqarfiup Grønlandsbankimi kontuanut 6471 1508196-imut akilerneqassaaq. Akiliinermi nalunaar-
neqassapput: P17-2 aamma inuup normua. 
 
Afgiften indbetales på Skattestyrelsens konto i Grønlandsbanken 6471 1508196. Ved indbetaling oplyses: P17-2 og cpr.nr. 
 
Nalunaarut una nassiunneqassaaq aammalu akileraarut akilerneqassalluni Akileraartarnermut Aqutsisoqarfimmut, Postboks 1605, 
3900 Nuuk, soraarnerussutisiaqarnissamut aningaasaateqarfiup imaluunniit inuunermut soraarnerussutisiaqarnissamulluunniit sillimma-
siisarfiup akileraarummik akiliisussaatitaanermik paasisaqarnerata kingornatigut kingusinnerpaamik qaammat ataaseq qaangiutsinna-
gu, tak. § 47, imm. 1. E-mail: pension@nanoq.gl 
* 10 %-i krydsilersimagaanni, aaqqissuussinermut akiliutit ilanngaatigineqarsinnaasimannginnerannut sulisitsisulluunniit akileeqataassu-
taasa ilanngunneqartussaasimanerannut uppernarsaat ilanngullugu nassiunneqassaaq  
 
Denne anmeldelse fremsendes og afgift indbetales til Skattestyrelsen, Postboks 1605, 3900 Nuuk, senest 1 måned efter, at pensionskas-
sen eller livs- eller pensionsforsikringsselskabet har fået kendskab til afgiftspligten, jf. § 47, stk. 1. E-maildresse: pension@nanoq.gl 
* Ved afkrydsning af 10 % vedlægges dokumentation for, at der ikke har været fradragsret eller bortseelsesret ved indbetalinger til ord-
ningen. 
  
 
Paasissutissat aningaasarsianit akileraarutit pillugit Inatsisartut inatsisaanni § 105-imi aalajangersakkat malillugit akisussaassuseqarluni 
nalunaarneqartussaapput. 
Oplysningerne afgives under ansvar i henhold til bestemmelserne i landstingslov om indkomstskat § 105. 
 

 

 
                                                                                                                                                                                   , 
Nalunaaruteqartup naqitsisaa /                            Ulloq / Dato                             Atsiorneq / Underskrift 
Anmelderens stempel                    

 

mailto:pension@nanoq.gl
mailto:pension@nanoq.gl


 
 

Aningaasarsianit akileraarutit pillugit Inatsisartut inatsisaannit issuaaneq 
 
“§ 46. Soraarnerussutisiaqarnissamut aaqqissuussinermit imaluunniit inuunermut sillimmasiinermit piffissaq suli 
nallinngitsoq atorunnaarsinneqartumit tunniunneqartunit akitsuut 55 procentiusoq akilerneqassaaq. Aaqqissuussi-
nermut akiliutit ilanngaatigineqarsinnaanerat imaluunniit sulisitsisup akileeqataassutaasa ilanngunneqartussaan-
nginnerat aningaasarsiat akileraaruteqaataasussat naatsorsorneranni tamakkiisumik ilaannakuusumilluunniit 
atuutsinneqarsimanngitsoq, tak. § 39 a, imm., uppernarsarneqarpat akitsuut 10 procentiusoq akilerneqassaaq. So-
raarnerussutisiaqarnissamut aaqqissuussinermut akiliinerit aningaasat akileraarusigaasut akileraarusigaanngitsul-
lu atorlugit pisimappata, aningaasat tunniunneqartut ilaat inuup aningaasat akileraarusigaasut atorlugit akiliuteqar-
figineqarsimasutut uppernarsarsinnaasaanut naapertuuttut 10 procentimik akitsuuserneqassapput, tak. § 39 a, 
imm. 4. 
  Imm. 2.  Piffissaq suli nallinngitsoq atorunnaarsitsinertut isigineqassapput tunniussineq allatulluunniit pigisassan-
ngortitsilluni qularnaveeqqusiussilluniluunniit tunniussineq kiisalu iliuutsit il.il., aaqqissuussinerup soraarnerussutisi-
aqarnissamut aaqqissuussinerunerata siunertaanik eqquutsitsiunnaarnermik kinguneqartut. Akitsuusigassaapput 
aningaasat, aaqqissuussineq tunniussinerup, nuussinerup iliuuseqarnerulluunniit nalaani atorunnaarsinneqartuup-
pat tunniunneqarsimasinnaagaluartut, imaluunniit fripolicep assigisaataluunniit aningaasanngorlugu nalinga. Iliuut-
sit taaneqartut soraarnerussutisiaqarnissamut aningaasaateqarfimmut imaluunniit inuunermut soraarnerussutisia-
qarnissamulluunniit sillimmasiisarfimmut piaartumik nalunaarutigineqarnissaat akitsuummik akiliisussaatitaasup pi-
sussaaffigaa. 
  Imm. 3.  Ataatsimut pigisanik agguaanikkut imaluunniit ataatsimut pigisaqarnermik atorunnaarsitsinikkut aappaa-
sumut pisassanngortitsinermi imm. 2-mi maleruagassat atorneqassanngillat. Aappaasoq pisassanngortitsinerup 
kingorna pigisarilikkaminit nammineerluni akileraartussaatitaalissaaq akitsuummilluunniit akiliisussaatitaalissalluni. 
  Imm. 4.  Aaqqissuussineq soraarnerussutisianik akileraarusiisarneq pillugu inatsimmi kapitali 1-imi pineqartunut 
ilaappat imm.1 aamma 2 atuutissanngillat. 
 
§ 47. Soraarnerussutisiaqalernissamut aningaasaateqarfiup imaluunniit inuunermut soraarnerussutisiaqalernissa-
mullu selskabip tunniussisussap § 46 malillugu akileraarut unerartissavaa akileraaruseriffimmullu akilerlugu so-
raarnerussuti-siaqalernissamut aningaasaateqarfiup imaluunniit inuunermut soraarnerussutisiaqalernissamullu sil-
limmasiinermut selskabip akileraarummik akiliisussaatitaanermik paasisaqarnerata kingornatigut kingusinnerpaa-
mik qaammatip ataat-sip qaangiunnerani.” 
 
 
 
Uddrag af landstingslov om indkomstskat 
 
 ”§ 46. Ved udbetalinger fra en pensionsordning eller en livsforsikring, der ophæves i utide, svares en afgift på 55 
procent. Godtgøres det, jf. § 39 a, stk. 1, at der ved opgørelsen af den skattepligtige indkomst ikke har været fra-
dragsret eller bortseelsesret ved indbetalinger til ordningen, svares en afgift på 10 procent. Er indbetalinger til en 
pensionsordning sket med både beskattede og ubeskattede midler, svares en afgift på 10 procent af så stor en 
andel af udbetalingerne, som personen kan godtgøre vedrører indbetalinger med beskattede midler, jf. § 39 a, stk. 
4. 
  Stk. 2.  Med ophævelse i utide ligestilles overdragelse eller anden overførsel til eje eller pant samt dispositioner 
m.v., der medfører, at ordningen ikke længere opfylder formålet som en pensionsordning. Afgiften svares af det 
beløb, der på tidspunktet for overdragelsen, overførslen eller dispositionen kunne være udbetalt ved ordningens 
ophævelse, eventuelt kapitalværdien af fripolice eller lignende. Det påhviler den afgiftspligtige straks at underrette 
pensionskassen eller livs- eller pensionsforsikringsselskabet om de nævnte dispositioner. 
  Stk. 3.  Reglerne i stk. 2, anvendes ikke på udlodning til ægtefælle ved skifte af fællesbo eller bosondring. Efter 
udlodning bliver ægtefællen selvstændig indkomstskattepligtig eller afgiftspligtig af den udloddede del. 
  Stk. 4. Stk. 1 og 2 finder ikke anvendelse, hvis ordningen er omfattet af pensionsbeskatningslovens kapitel 1. 
 
§ 47. Den udbetalende pensionskasse eller livs- eller pensionsforsikringsselskab tilbageholder afgiften efter § 46 
og indbetaler den til skatteforvaltningen senest 1 måned efter, at pensionskassen eller livs- eller pensionsforsik-
ringsselskabet har fået kendskab til afgiftspligten.” 
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